
OGGETTO: Contratto ponte per l’affidamento della concessione dei locali della ASST
della Valcamonica per l’erogazione di servizio Bar di somministrazione di
alimenti  e  bevande per  il  tempo strettamente necessario  alla  scrivente
ASST di  addivenire all’aggiudicazione di nuova procedura e comunque
non oltre il 28.2.2023: aggiudicazione tramite la piattaforma SinTel.

CIG 9538832D2C 

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto  512/2017  la  scrivente  ASST aggiudicava  per  il  periodo 1.7.2017  -

30.6.2021 la concessione dei locali siti nel presidio ospedaliero di Esine (BS) da adibire ad
attività di bar alla Sarca Catering srl con unico socio con sede in Brescia a seguito di gara
aggregata con la ASST della Valtellina e Alto Lario;

-  con decreto n.571/2021 si  aggiudicava il  contratto  ponte per l’affidamento della
concessione dei locali della ASST della Valcamonica per l’erogazione di servizio Bar di
somministrazione di alimenti e bevande ai sensi in attesa di aggiudicazione della conven-
zione ARIA_2021_080 e comunque non oltre il 31.12.2022;

VERIFICATO che:
- ad oggi nella programmazione di ARIA SpA 2022–2023 tra le procedure non è più

prevista la procedura ARIA_2021_080 Servizio Bar e Vendor Machine;
- non sono attive convenzioni di ARIA SpA o di CONSIP di cui all'art.26 co.1 della

L.488/1999 e smi  relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto della presente
provvedimento;

- tale servizio non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come in-
dividuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL n.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;

- la ASST Valtellina si è resa disponibile ad esperire una procedura di gara in forma
aggregata avente ad oggetto la concessione della gestione del servizio bar;

- è stato pubblicato un avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipa-
re alla procedura negoziata per l’affidamento in concessione della gestione dei bar siti
presso i presidi ospedalieri di Sondalo. Tradate ed Esine (procedura a lotti) per anni 6 da
parte della ASST della Valtellina:

- entro la scadenza fissata per il lotto di nostro interesse è stata presentata 1 ma-
nifestazione d’interesse;

- ad oggi sono in corso le attività di predisposizione della procedura di gara in aggre-
gazione;

CONSIDERATO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/6387 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2022 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 16 i
criteri adottati negli esercizi precedenti: obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitut-
to la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e divieto
di attivazione di procedure di acquisto aggregate con altre ASST ed in subordine autono-
me nel caso di iniziative oggetto di programmazione regionale e attribuite ad ARIA;

- con la citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanitarie
Territoriali, per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforzare
l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e
servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sani-
tario nel suo complesso;

- con decreto n.818/2022 è stata indetta la procedura per il contratto ponte;
DATO ATTO che:



- l’offerta di canone formulata da Sarca sulla Piattaforma Sintel (ID 163114189) risul-
ta essere inferiore rispetto all’attuale canone in quanto il fornitore ha dichiarato che il fattu-
rato, anche con la fine dell’emergenza pandemica non è tornato ad essere quello in esse-
re al momento della stipulazione del contratto (2018) e allo stesso modo vi è stato un au-
mento del costo delle materie prime che ha impattato significativamente;

- il servizio in concessione non può essere interrotto perché ciò provocherebbe un
disservizio per i dipendenti e per i pazienti ambulatoriali che accedono alla struttura e quin-
di la scrivente ASST ha valutato di accettare il canone ridotto per un periodo limitato di
tempo fino al 28.2.2023 (opzione per un eventuale altro mese);

- la procedura di gara non verrà più gestita in aggregazione con la ASST della Valtel -
lina  ma  verrà  gestita  in  autonomia  per  ridurre  le  tempistiche  ed  aggiudicare  entro  il
28.2.2023;

VISTA:
- la complessità del servizio in concessione oggetto del presente provvedimento an-

che alla luce degli investimenti e del rischio in capo al concessionario da assumersi per un
periodo così limitato compresa la tutela dei lavoratori in servizio presso il bar;

-  il tempo ridotto di durata del contratto ponte e la necessità di non interrompere il
servizio;

- la corretta esecuzione da parte dell'attuale fornitore del servizio oggetto del con-
tratto ponte;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità in ordine alla regolarità contabile al ricavo complessivo riferito al Bilancio economico



di previsione dell'esercizio 2023;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aggiudicare, tramite la piattaforma SinTel, la concessione dei locali dell’ASST
della Valcamonica per l’erogazione di servizio Bar di somministrazione di alimenti e bevan-
de per il tempo strettamente necessario alla scrivente ASST di addivenire all’aggiudicazione
di nuova procedura e comunque non oltre il 28.2.2023 alla Sarca Catering srl socio unico;

2 - che il ricavo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 8.540,00 (di cui €
1.540,00 per IVA al 22%);

3 -  che l'affidamento della fornitura in oggetto viene proposto nei termini suddetti,
ferme restando possibile modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da aggiu-
dicazione di nuova gara d’appalto, iniziative aziendali di natura organizzativa, o legate alla
razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazionale, regionale o interaziendale,
mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in forma consorziata;

4 - di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art.31 del
D.Lgs n.50/2016 e smi e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale DEC (Direttore di
Esecuzione del Contratto) la Dr.ssa Raffaella Ducoli Dirigente Amministrativo SC Gestione
Acquisti;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: CONTRATTO PONTE PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEI 
LOCALI DELLA ASST DELLA VALCAMONICA PER L’EROGAZIONE DI 
SERVIZIO BAR DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE PER IL 
TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLA SCRIVENTE ASST DI 
ADDIVENIRE ALL’AGGIUDICAZIONE DI NUOVA PROCEDURA E COMUNQUE 
NON OLTRE IL 28.2.2023: AGGIUDICAZIONE TRAMITE LA PIATTAFORMA 
SINTEL

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/12/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a ricavi
Il  Direttore  della  SC  Bilancio,  programmazione  finanziaria  e  contabilità  attesta  che  l'importo  di  €
8.540,00 complessivo verrà considerato in  sede di  redazione del Bilancio economico di  previsione
dell'esercizio  2023 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento
sono:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023 7707000810
Concessione locali per attività commerciali

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 7.000,00 € 0,00 € 7.000,00

2023 3208000120
IVA Vendite

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€1.540,00 € 0,00 €1.540,00

TOTALE € 8.540,00 € 0,00 € 8.540,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 30.12.2022
IL DIRETTORE DELLA SC

Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-12-30T11:23:03+0000




